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АНОТАЦІЯ

Бодня О.І. Клініко-біомеханічне обґрунтування малоінвазивного

остеосинтезу при лікуванні переломів кісток заднього відділу стопи та їх

наслідків. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.01.21 «травматологія та ортопедія» – Одеський національний

медичний університет МОН України; Державна установа «Інститут

травматології та ортопедії НАМН України», Київ, 2021.

Дисертація присвячена проблемі покращення анатомо-функціональних

результатів лікування хворих з переломами кісток заднього відділу стопи (ЗВС)

та їх наслідками шляхом застосування біомеханічно обґрунтованих та

удосконалених методик малоінвазивного остеосинтезу.

Клінічні дослідження проведені в період з 2007 до 2020 рр. у трьох

відділеннях травматології та ортопедії КНП «МКЛ № 11» Одеської МР. В

рамках проведеного дослідження серед загальної кількості спостережень (1047)

обстежено 461 пацієнт у віці 18 – 87 років з переломами кісток ЗВС та їх

наслідками. З метою об'єктивної оцінки ефективності методів лікування

здійснили порівняльний аналіз результатів консервативного лікування у групі

порівняння (206 пацієнтів) та малоінвазивного остеосинтезу у групі

дослідження (255 пацієнтів). У дослідження включені ізольовані, множинні та

поєднані переломи кісток ЗВС у пацієнтів різних вікових груп, котрим була

протипоказана відкрита репозиція та внутрішня фіксація (ORIF) за наявності

супутньої патології. Серед загальної кількості спостережень клінічна частина

представлена 22 пацієнтами з наслідками переломів п'яткової кістки. Були

виключені зі спостережень підтаранні вивихи стопи, остеохондральні

пошкодження таранної кістки і постраждалі з переломами кісток ЗВС в

поєднанні з переломами кісток таза, верхніх і нижніх кінцівок.
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У госпіталізованих хворих групи порівняння (n = 189; 145 чоловіків та 44

жінки; середній вік – 43,2 ± 17,5 років) було застосовано консервативне

лікування у вигляді гіпсової іммобілізації у разі переломів кісток ЗВС без

зміщення та у осіб понад 60 років з наявністю коморбідних станів. Закрита

ручна репозиція виконана у пацієнтів різних вікових груп у разі переломів

п'яткової кістки зі зміщенням, котрі мали протипоказання до заглибного

остеосинтезу з різних причин, пов'язаних з соматичними захворюваннями.

За результатами консервативного лікування через 1 – 3 роки отримані

відмінні результати у 18 (9,52 %) пацієнтів, добрі – у 39 (20,64 %), які в динаміці

істотно не змінювалися. Однак задовільні результати у 85 (44,97 %) і погані – у

47 (24,87 %) мали зафіксовану зворотну динаміку, що проявлялася збільшенням

реєстрації їх кількості (р > 0,05). Середні показники результатів за AOFAS та

FFI склали, відповідно, (73,1 ± 11,2) та (23,9  10,8).

Вивчення за допомогою денситометрії структурно-функціонального

стану кісткової тканини визначило фактори впливу на результати

консервативного лікування у даної категорії пацієнтів, що сприяли розвитку

незадовільних наслідків. Аналіз мінеральної щільності кісткової тканини

(МЩКТ) у пацієнтів з переломами кісток ЗВС показав достовірну (р  0,05)

різницю показників у вікових групах до та понад 60 років (зниження Т-критерія

більш 2,5SD від референтного значення). У пацієнтів з переломами кісток ЗВС

на функціональний результат лікування впливають вік та МЩКТ: при

переломах п'яткової кістки встановлена статистично значима зворотна

залежність (r = – 0,861, р < 0,01) від віку та пряма залежність від МЩКТ

(r = 0,557, р < 0,01); при переломах таранної кістки встановлена зворотна

залежність від віку (r = – 0,573, р < 0,01).

Виявлені несприятливі функціональні результати, пов'язані з тяжкістю

травми і невиправданим вибором тактики лікування. Цим обумовлені помилки

(лікувально-організаційні – 7,37 %, діагностичні – 16,84 %, тактичні – 52,63 %,

технічні – 23,16 %) і ускладнення (ранні – 50,41 %, пізні – 49,59 %), які

спостерігались в 69,47 % у разі використання консервативного лікування.
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На підставі отриманих даних про причини виникнення ускладнень, що

зумовили несприятливий функціональний результат, був розроблений

оптимальний підхід до попередження посттравматичних змін і порушення

функції ЗВС. В основу розробки покладена технологія малоінвазивного

остеосинтезу та удосконалення зовнішніх пристроїв для його реалізації з метою

покращити результати у пацієнтів різних вікових груп, особливо понад 60

років, з наявністю протипоказань до ORIF місцевого чи загального характеру.

Проведено серію біомеханічних досліджень із застосуванням імітаційного

комп'ютерного моделювання та визначенні показники напружено-

деформованого стану (НДС) моделей «фіксатор – кістки ЗВС». Шляхом

експериментального моделювання проведена порівняльна біомеханічна оцінка

жорсткості фіксації різних конструкцій для малоінвазивного остеосинтезу.

Встановлено, що НДС у системі «таранна кістка – фіксатор» має один

порядок, різниця значень показників коливається у межах 5 – 12 % і тому за

наявності таких малих деформацій варіант фіксації гвинтами не має істотних

переваг перед стрижневим пристроєм зовнішньої фіксації (р > 0,05).

Порівняльні біомеханічні результати розрахунків жорсткості фіксації

п'яткової кістки показали, що відносні деформації фрагментів у системі

«п'яткова кістка – фіксатор» перевищують в 1,26 – 2,28 рази (р > 0,05) величини

відносних деформацій при використанні моделі накісткової пластини.

Стабільність фіксації у разі використання модифікованого способу аксіальної

репозиції переломів п'яткової кістки за Westhues / Essex-Lopresti обґрунтована

біомеханічними дослідженнями НДС, які визначили, що жорсткість фіксації

уламків спицями перевищує остеосинтез гвинтами в 2,19 рази (p ˂ 0,05).

За розробленими методиками виконали малоінвазивний остеосинтез кісток

ЗВС у групі дослідження різних вікових груп за наявністю протипоказань до

ORIF (n = 250; 198 чоловіків та 52 жінки; середній вік – 43,2 ± 17,5 років).

Застосування удосконалених методик малоінвазивного остеосинтезу таранної та

п'яткової кісток у даного контингенту пацієнтів дало можливість відновити

анатомію ушкоджених кісток у межах норми навіть за наявності відкритих
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переломів чи фліктен, коморбідних станів та захворювання периферичних

судин нижніх кінцівок. Малоінвазивна техніка аксіальної репозиції переломів

п'яткової кістки за Westhues / Essex-Lopresti у хворих старшої вікової групи з

супутніми захворюваннями була спрямована на виконання оперативного

втручання у найкоротший час, що позитивно вплинуло на остаточні результати.

У випадках реконструкції ЗВС використали модифікований нами спосіб

корегувального підтаранного артродезу у 5 із 22 пацієнтів з неправильно

зрощеними переломами п'яткової кістки. Розроблена техніка та методика

передопераційних математичних розрахунків клиноподібної резекції п'яткової

кістки із застосуванням комп'ютерної програми забезпечила оптимальні умови

для формування кісткового анкілозу ПТС. Сумарні значення функціональних

результатів лікування у групі порівняння (AOFAS – 65,9 ± 10,2; FFI – 24,8 ± 8,4

балів) поступаються показникам у групі дослідження, що свідчить про переваги

запропонованого способу корегувального артродезу таранно-п'яткового суглоба

(AOFAS – 79,5 ± 5,7; FFI – 15,3 ± 1,2 балів).

На останньому етапі дослідження проведена оцінка застосування

біомеханічно обґрунтованих та вдосконалених методик малоінвазивного

остеосинтезу, яка показала достовірну (p < 0,05) позитивну динаміку

поліпшення середніх показників анатомо-функціональних результатів для ЗВС

у клінічній групі дослідження за AOFAS (88,7 ± 5,2) та FFI (6,8  3,4). Клінічна

ефективність малоінвазивного остеосинтезу дозволила отримати відмінні

результати хірургічного лікування у 87 (34,8 %) пацієнтів, добрі – у 117 (46,8 %),

задовільні – у 37 (14,8 %) і погані – у 9 (3,6 %).

Отримані функціональні результати визначили межі застосування

запропонованого малоінвазивного остеосинтезу, а також роль і місце в

комплексі лікувально-діагностичних заходів у пацієнтів даної категорії. Все це

дозволило покращити анатомо-функціональні результати лікування, підвищити

рівень якості життя пацієнтів, прискорити соціальну і трудову реабілітацію та у


[…]


24. Бодня, О. І. (2020). Спосіб підтаранного артродезу стопи при

наслідках ушкоджень п'яткової кістки. Патент України на винахід № 121637.

Автор запропонував техніку коригуючого підтаранного артродезу і

апробував методику шляхом впровадження в клінічну практику.

25. Бодня, О. І. (2020). Пристрій для стрижневої керованої фіксації

переломів п'яткової кістки. Патент України на корисну модель № 140187.

Автор розробив пристрій і апробував його в клінічній практиці.

Тези:

26. Бодня, А. И., Попов, А. И., Палагнюк, В. В., & Кривенко, С. Н. (2012).

Результаты биомеханических и электрофизиологических исследований стоп у

больных с внутрисуставными переломами пяточной кости. Матеріали науково-

практичної конференції з міжнародною участю «I Український симпозіум з

біомеханіки опорно-рухової системи». Дніпропетровськ, 13–14 вересня, 107.

Автор провів обстеження пацієнтів, взяв участь у зборі та оцінці даних

проведеного дослідження.

27. Бодня, А. И., Попов, А. И., Палагнюк, В. В., Кривенко, С. Н., &

Сухин, В.П. (2013). Комбинированный остеосинтез переломов пяточной кости

по типу центрального вдавления. Збірник матеріалів V міжнародної науково-
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практичної конференції «Сучасні методи лікування навколо- та

внутрішньосуглобових ушкоджень». Одеса, 4–5 квітня, 6-8.

Автором підібрано групу постраждалих з закритими імпресійними

переломами п'яткової кістки де застосував розроблену малоінвазивну методику

лікування, апробував її в клінічній практиці і опублікував результати

репозиційного остеосинтезу на підставі дистракційного лігаментотаксису з

використанням апарату зовнішньої фіксації.

28. Бодня, А. И., Попов, А. И., Палагнюк, В. В., & Кривенко, С. Н. (2013).

Комбинированный остеосинтез язычковых переломов пяточной кости. Збірник

матеріалів всеукраїнської науково-практичної конференції з міжнародною

участю «Сучасні теоретичні та практичні аспекти травматології та

ортопедії». Донецьк–Урзуф, 23–24 травня, 83-84.

Автором підібрано групу постраждалих з закритими язикоподібними

переломами п'яткової кістки де застосована тактика комбінованого лікування з

використанням аксіальної репозиції та апарату зовнішньої фіксації.

29. Сухин, Ю. В., Бодня, А. И., & Сердюк, В. В. (2018). Некоторые

аспекты лечения подтаранных вывихов стопы. Збірник матеріалів науково-

практичної конференції з міжнародною участю «Нові технології в ортопедії

та травматології». Одеса, 26 жовтня, 153-156.

Автором проаналізовані результати одноетапної тактики ургентного

усунення підтаранних вивихів стопи та раннє функціональне лікування.

30. Бодня, А. И. (2019). Структура диагностики и лечения повреждений

таранной кости. Матеріали (тези) науково-практичної конференції з

міжнародною участю «Актуальні питання травматології та остеосинтезу»).

Вінниця, 18–19 квітня. Проблеми травматології та остеосинтезу, 1–2 (15-16),

85-86. Автор представив діагностичний алгоритм пошкоджень таранної кістки.

31. Сухін, Ю. В., & Бодня, О. І. (2019). Малоінвазивний остеосинтез при

лікуванні переломів шийки таранної кістки. Збірник наукових праць XVIII з'їзду

ортопедів-травматологів України. Івано-Франківськ, 9–11 жовтня, 305.
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Участь автора полягає в розробці хірургічного лікування та впровадженні

в клінічну практику малоінвазивного остеосинтезу шийки таранної кістки.

Нововведення:

32. Спосіб малоінвазивного остеосинтезу переломів п'яткової кістки:

нововведення : пат. № 125128. МПК (2018) А61В 17/58 (2006.01) Бодня О.І. /

ОНМедУ; НДР «Оптимізація хірургічного лікування травм кінцівок та їх

наслідків» ДР 0117U007492 2018–2022 / Перелік наукової (науково-технічної)

продукції, призначеної для впровадження досягнень медичної науки у сферу

охорони здоров'я. – К., 2019. – Випуск № 5, реєстр. № 241/5/18 – С. 232.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.

33. Пристрій для черезкісткового остеосинтезу переломів п'яткової

кістки: нововведення : пат. № 126436. МПК (2018) А61В 17/58 (2006.01) Бодня

О.І. / ОНМедУ; НДР «Оптимізація хірургічного лікування травм кінцівок та їх

наслідків» ДР 0117U007492 2018–2022 / Перелік наукової (науково-технічної)

продукції, призначеної для впровадження досягнень медичної науки у сферу

охорони здоров'я. – К., 2019. – Випуск № 5, реєстр. № 242/5/18 – С. 233.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.

Інформаційний лист:

34. Спосіб малоінвазивного остеосинтезу переломів п'яткової кістки :

інформ. лист № 189-2018 : Бодня О.І. / ОНМедУ, Укрмедпатентінформ. – К.,

Випуск 5 з проблеми «Ортопедія і травматологія». – 4 с.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.

35. Пристрій для черезкісткового остеосинтезу переломів п'яткової

кістки : інформ. лист № 191-2018 : Бодня О.І. / ОНМедУ, Укрмедпатентінформ.

– К., Випуск 4 з проблеми «Ортопедія і травматологія». – 4 с.

Автор взяв участь у публікації та впровадженні запропонованого способу

в клінічну практику, проаналізував результати лікування пацієнтів.
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