## ВІДГУК

на дисертацію Бодні Олександра Івановича “Клініко-біомеханічне обґрунтування малоінвазивної тактики лікування пошкоджень заднього відділу стопи та їх наслідків”, подану на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21 – травматологія та ортопедія.

Тема дисертації присвячена актуальній проблемі травматології – лікуванню переломів кісток заднього відділу стопи (ЗВС): п'яткової та таранної (ПК та ТК), а також їх наслідків. Незважаючи на відносну рідкість даних ушкоджень в структурі травм опорно-рухового апарату, вони найбільше переобтяжені несприятливими наслідками та рядом ускладнень, які властиві як консервативному, так і хірургічному методам лікування, в основі яких (крім інфекційних) лежить статико-динамічна невідповідність стопи. Через це наукового обґрунтування та практичного доопрацювання потребують питання т.зв. мінімально-інвазивного остеосинтезу. Актуальність подібного дослідження обумовлена позитивними сторонами методики закритої репозиції п'яткової кістки, започаткованої Р. Essex-Lopresti та застосуванням АЗФ, що дозволить заповнити своєрідний “вакуум” між консервативним та хірургічним методами лікування переломів кісток ЗВС у тих випадках, де відновлення анатомії п'яткової кістки необхідне, але існують протипоказання до відкритої репозиції та металоостеосинтезу.

Робота виходить з планової наукової теми Одеського медуніверситету “Оптимізація хірургічного лікування травм кінцівок та їх наслідків” (№ держреєстрації 0117U007492).

**Наукова новизна** дослідження полягає у встановленні факторів впливу на результати лікування переломів кісток ЗВС у пацієнтів старших вікових груп (після 60 років), а саме залежність функціонального результату від віку та мінеральної щільності кісткової тканини у пацієнтів із переломами п'яткової кістки, від віку у пацієнтів із переломами таранної кістки; створенні біомеханічних моделей таранної та п'яткової кісток для дослідження напружено-деформованого стану в системах кістка-фіксатор, визначенні граничних показників, що обґрунтовують клінічне застосування модифікованих та розроблених методик малоінвазивного остеосинтезу; удосконаленні методик малоінвазивного остеосинтезу кісток ЗВС; удосконаленні методики реконструкції ЗВС при наслідках переломів ПК; пропозиції оригінальних пристроїв для реалізації удосконалених методик хірургічного лікування; створенні системи патогенетично обґрунтованого хірургічного лікування пацієнтів старших вікових груп із переломами кісток ЗВС та їх наслідками.

**Практична значимість** роботи полягає у клінічній апробації та пропозиції для практичних потреб способів хірургічного лікування переломів кісток ЗВС із застосуванням удосконалених методик та розроблених пристроїв.

**Достовірність отриманих результатів** підтверджена даними клініко-рентгенологічного, денситометричного та біомеханічного досліджень, а також

практичним використанням теоретично розроблених та удосконалених методик малоінвазивного остесинтезу у пацієнтів із переломами кісток ЗВС.

Наукові результати дисертації висвітлені у 35 друкованих працях, серед яких 20 – наукові статті у фахових виданнях ВАК, 10 – тези, нововведення та інформаційні листи, 5 – патенти України.

**Особистий внесок автора** полягає у ідеї, обґрунтуванні мети та завдань дослідження; участі у біомеханічному дослідженні та інтерпретації його результатів; ідеї та розробці методик малоінвазивного остесинтезу та пристроїв для його реалізації; дослідженні ефективності лікування пацієнтів із переломами кісток ЗВС; статистичній обробці та інтерпретації результатів; узагальненні результатів та формулюванні висновків.

Дисертація викладена на 344 сторінках машинописного тексту і складається з анотації, вступу, 7 розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

**Вступ** знайомить з актуальністю та вибором теми дослідження. Формулювання мети, визначення підпорядкованих меті завдань відповідають обраній темі. Пункти наукової новизни викладені чітко.

**Розділ 1** присвячений огляду літератури з обраної теми і висвітлює сучасні тенденції щодо діагностики та лікування переломів кісток ЗВС. Розділ дає уявлення про досягнення, перспективи та невирішені питання в розрізі поставленої мети. Автор представив дані літератури стосовно порівняльного аналізу результативності лікування переломів кісток ЗВС різними методами і методиками, що дозволило виділити неоднозначні та недостатньо опрацьовані питання та намітити шляхи їх вирішення.

**Розділ 2** “Матеріал та методи” висвітлює методологічну базу дисертації. Автор в основу клінічної частини дослідження поклав схему паралельних груп, що цілком виправдано. З виключною повнотою викладено методологію дослідження свіжих переломів таранної та п’яtkової кісток, однак стосовно їх наслідків автор обмежився рентгенологічною класифікацією остеоартрозу за Келлгрена та Лоуренса стосовно підтаранного суглоба. На наш погляд, це не є достатнім, адже наслідки означених переломів характеризуються зміною геометрії ЗВС, що проявляється статико-динамічною невідповідністю. Це тим більш важливо, що є достатньо літературних джерел, які вказують на сумнівну роль самого лише остеоартрозу підтаранного суглоба в генезі симптомокомплексу наслідків переломів кісток ЗВС. Так само ми не побачили методик дослідження мінеральної щільності кісткової тканини (?). Нижче у відповідних розділах автор викладає відсутні тут методики, однак таке викладення матеріалу не є рекомендованим.

При теоретичному обґрунтуванні методики біомеханічного дослідження автором анотовані моделі кісток ЗВС та підтаранного суглоба на основі механічних характеристик матеріалів, взятих з літератури. Ми вважаємо, що особливу цінність дане дослідження може мати з урахуванням щільності кісткової тканини досліджуваного контингенту, дані про яку були отримані в процесі виконання дослідження.

Позитивно слід оцінити застосування для оцінки результатів лікування двох шкал: об'єктивної AOFAS та суб'єктивної FFI.

**Розділ 3** “Аналіз результатів консервативного лікування пацієнтів із переломами кісток заднього відділу стопи” містить дані, що характеризують групу порівняння за обраними для дослідження критеріями. В цьому ж розділі автор подав результати дослідження мінеральної щільності кісткової тканини (МЩКТ), які показали її вірогідне зменшення у осіб старше 60 років. Також ці дані були використані при дослідженні кореляцій стосовно функціонального результату. Була встановлена залежність останнього від МЩКТ та віку у пацієнтів із переломами п'яткової кістки, та лише від віку у пацієнтів із переломами таранної кістки.

**Розділ 4** “Біомеханічне обґрунтування застосування малоінвазивного остеосинтезу кісток заднього відділу стопи” висвітлює теоретичне підґрунтя малоінвазивних технік, які покладені в основу модифікованих та оригінальних методик, новизна яких підтверджена патентами України на способи лікування. На основі імітаційного комп'ютерного моделювання напружено-деформованого стану моделей “кістка-фіксатор” отримані нові дані стосовно адекватності остеосинтезу гвинтами, пластиною (для п'яткової кістки) та пристроями зовнішньої фіксації, що обґрунтовує доцільність застосування малоінвазивних методик для остеосинтезу п'яткової та таранної кісток. Позитивно оцінюючи оригінальність біомеханічного дослідження, слід звернути увагу на теоретичне обґрунтування реконструктивної операції при наслідках переломів п'яткової кістки. Автор проводить розрахунки для корекції у сагітальній площині, хоча деформація п'яткової кістки при наслідках її переломів включає також деформацію і у фронтальній площині, що проявляється варусним викривленням та є однією із причин латерального імпінджменту. Виникає питання, чи спроможна дана методика забезпечити корекцію деформованого заднього відділу з урахуванням усіх існуючих компонентів деформації?

**Розділ 5** “Тактика та техніка малоінвазивного остеосинтезу при лікуванні пацієнтів з переломами кісток заднього відділу стопи” представляє реалізацію теоретичних розробок автора у клінічній практиці, він є найбільш об'ємним і дає повне уявлення про особливості практичного застосування малоінвазивного остеосинтезу у пацієнтів із переломами кісток ЗВС.

**Розділ 6** “Лікування наслідків переломів кісток заднього відділу стопи” представляє застосування авторської методики підтаранного артродезу. Порівняльний аналіз із результатами підтаранного артродезу “in situ” показав переваги авторського підходу. Це є важливим здобутком, адже у даній категорії хворих стабілізація підтаранного суглоба виступає засобом (інструментом) корекції деформованого ЗВС. Лишається відкритим питання, поставлене нами у розділі 4, щодо корегувальних можливостей розробленої методики – чи дає вона можливість просторової корекції ЗВС, чи її корегувальна здатність обмежена сагітальною площиною. Позитивно оцінюючи даний розділ, слід вказати на невідповідність

назви, яка анотує лікування наслідків переломів кісток ЗВС, а фактичний матеріал стосується тільки наслідків переломів п'яткової кістки. Якщо пацієнтів із наслідками переломів таранної кістки в дослідженому контингенті не було, назва розділу повинна мати інший вигляд.

**Розділ 7** підсумовує результати дослідження, висвітлює помилки та ускладнення. Порівняльний аналіз показав переваги застосованого підходу до лікування пацієнтів із переломами таранної та п'яткової кісток, що проявилось у кращих анатомо-функціональних результатах, оптимізації строків зрощення та лікування.

**Висновки** конкретні, відповідають на поставлені задачі, дозволяють зробити заключення про досягнення мети дисертаційного дослідження.

Основні положення обґрунтовані і науково аргументовані, відображають зміст роботи, відповідають поставленим завданням і меті дослідження. Принципових зауважень до роботи немає, проте під час рецензування виникли наступні питання, відповідь на які дасть вичерпне уявлення про здобутки автора:

1. На думку автора, чи не було б доцільним використати дані по мінеральній щільності кісткової тканини, які були отримані в процесі дослідження, при моделюванні напружено-деформованого стану моделей “кістки заднього відділу стопи-фіксатор”?

2. Наскільки авторська методика артродезу підтаранного суглоба здатна забезпечити корекцію деформованого заднього відділу з урахуванням усіх існуючих компонентів деформації?

#### Висновок

Таким чином, дисертація Бодні Олександра Івановича “Клініко-біомеханічне обґрунтування малоінвазивного остеосинтезу при лікуванні переломів кісток заднього відділу стопи та їх наслідків”, подана на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук, є закінченою, самостійно виконаною науковою роботою, написаною на актуальну тему, яка містить рішення важливої наукової проблеми. Наведені зауваження не є принциповими і не применшують наукового та практичного значення роботи. Вважаю, що робота відповідає вимогам п. 12 “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника”, затвердженого відповідною постановою КМ України, а здобувач заслуговує присудження наукового ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.21. – Травматологія та ортопедія.

Відгук підготував
завідувач відділу патології стопи та
складного протезування
ДУ “ІТО НАМНУ”, д-р мед.наук,
професор

А.П. Лябах

*Відгук проф. Лябаха А.П.
за с. 6 і 9 у чл.
Укр. вісник травматології та ортопедії*